滬港通自二零一四年十一月推出以來營運通暢，南向投資香港上市股票於二零一五
年四月創單日交易成交量新紀錄。「基金互認」鼓勵在兩地設立中國及香港合資格基
金，極大地簡化程序，並於二零一五年七月一日正式推出，將會在中國及香港開創
新的資產管理領域及加強兩岸金融聯繫。另一促進相互聯繫的機製「深港通」預期不
遲於二零一五年底前推出。預計該三大金融業舉措會是二零一五年下半年香港經濟
增長的新動力。

今年是中國財政部連續第七年在香港發行國債合共人民幣280億元，表明中央政府致
力將香港發展成為離岸人民幣業務中心。新設立的亞洲基礎設施投資銀行及「一帶
一路」政策將會建立區域經濟合作及整合，促進人民幣國際化，為銀行業企業融資
創造更多機會。此外，中國與香港將繼續合作及整合。隨著廣東自由貿易區設立，
一個主要跨境人民幣業務平台將會成立，預計會促進廣東及香港之間的貿易合作，
推動投融資，引領香港邁向跨境人民幣業務發展新紀元。

業務發展

近期，香港將仍為本行增長的主要來源。本行計劃擴大產品及服務範圍，使收入來
源多元化及迎合企業和個人客戶的不同需求。該等計劃包括(i)集中開發人民幣相關
服務類新產品，(ii)發展跨境銀行產品及服務，及(iii)增加交叉銷售，尤其是抵押貸
款、財富管理、零售經紀及保險服務。本行亦計劃通過挽留客戶及吸收新客戶擴充
客戶群，與香港企業等選中的客戶群開展更多業務，發展中小企業模式，將香港分
行網絡重新安排在更具策略價值的地點，增加分行內外的ATM數量。此外，本行擬
升級核心銀行資訊科技系統以提升基礎建設及加強其他電子渠道，滿足互聯網及手
機銀行服務不斷增長的需求。

20

取得相關監管部門批准後，本行計劃進一步擴充中國（尤其是廣東省）網絡，爭取更
多優質客戶。本行亦計劃集中於跨境經營及有跨境銀行需求的公司，發展公司銀行
及銀行同業業務，及主要面向高淨值富裕個人，增加個人銀行理財業務。為實現中
國的發展計劃，緊跟香港業務步伐，本行正招聘更多優秀銀行界專才，建立人才基
礎，升級核心銀行信息技術系統以加強網絡平台和基建，支持日後發展並積極把握
越秀企業推介的國有企業業務。

展望未來，本行將改善對客戶的銀行服務，利用卓越的業務管理、公司治理及風險
管理、越秀企業提供的廣泛資源以及香港與中國的優惠政策繼續設立中國業務網絡。

7. 供股對本行股權的影響

下表載列本行於本公告日期及緊隨供股完成後（假設供股完成前後概無發行任何股份
（供股股份除外）及假設本行的股權架構自本公告日期至緊接供股完成前並無變動）
的股權架構。

緊隨供股完成後

於本公告日期
假設合資格股東悉數
認購所有供股股份

假設合資格股東
（越秀金融控股除外）
概無認購供股股份

股東 股份數目
佔已發行

股份百分比 股份數目
佔已發行

股份百分比 股份數目
佔已發行

股份百分比

越秀金融控股 326,250,000 75.0% 489,375,000 75.0% 489,375,000 75.0%
聯席包銷商 — — — — 54,375,000 8.3%
其他股東（公眾股東） 108,750,000 25.0% 163,125,000 25.0% 108,750,000 16.7%

總計 435,000,000 100.0% 652,500,000 100.0% 652,500,000 100.0%

附註：本表所載若干百分比數字經已約整。因此，總計一欄所示數字可能並非該欄數字的總和。

8. 本行過往十二個月的股本集資活動

除供股外，本行於緊接本公告日期前十二個月內概無發行股本證券籌集資金。

9. 毋須獲得股東批准

由於供股不會導致本行已發行股本或市值增加50%以上，故供股毋須獲得股東於股
東大會上批准。

21

10. 稅務

倘股東對收取、購買、持有、行使、出售或買賣未繳股款供股股份或供股股份，及
（就不合資格股東而言）對收取代其出售未繳股款供股股份的所得款項淨額（如有）所
涉及的稅務影響有任何疑問，建議諮詢彼等的專業顧問。

11. 一般事項

本行預期於二零一五年九月一日（星期二）或之前向合資格股東寄發載有關於供股
的詳細資料以及本集團財務及其他資料的供股章程連同暫定配額通知書及額外申請
表格。供股章程亦可在本行網站(www.chbank.com)及聯交所網站(www.hkexnews.hk)
查閱。根據有關司法權區法律顧問關於適用地方法律法規的意見，在合理可行情況
下，本行將向不合資格股東寄發供股章程，僅供參考之用，但不會寄發暫定配額通
知書或額外申請表格。

12. 短暫停牌及復牌

應本銀行要求，股份（股份代號：01111）及本銀行債務證券（股份代號：04327及
05804）自二零一五年八月十四日（星期五）上午九時正起於聯交所短暫停牌，以待刊